
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ Άγιος Στέφανος,4.3.2022
ΔΗΜΟΣ ΔΙΟΝΥΣΟΥ Αριθ. Πρωτ.:   6887     
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΚΙΝΗΣΗΣ                                 
Ταχ. Δ/νση: Μεγάλου Αλεξάνδρου & Λακωνίας    
Τ.Κ. 145 65, Άγιος Στέφανος                                   
Πληροφορίες: Ελεκίδης Γεώργιος
Τηλέφωνο: 210 81 44 450 (εσ.208)                                 
FAX: 210 81 44 450
email: elekidis  @dionysos.gr  

ΠΡΟΣ
τον κ. Πρόεδρο της Οικονομικής  Επιτροπής

ΘΕΜΑ: Επείγουσα Απευθείας Ανάθεση Παροχής Υπηρεσιών Συντήρησης - Επισκευής (με την Προμήθεια
αναγκαίων Ανταλλακτικών) Καλαθοφόρου Οχήματος του Δήμου.

Έχοντας υπόψη:

1. Για την επισκευή και συντήρηση των οχημάτων των Ν.Π.Δ.Δ. (μεταξύ των οποίων και των Δήμων) 
που εδρεύουν στην Διοικητική Περιφέρεια Νομού πλην της Περιοχής τέως Διοικήσεως 
Πρωτευούσης (Α.Ν. 44/1936) εφαρμόζεται η καθοριζομένη στις παραγράφους 3α (διαθέτουν δικό 
τους συνεργείο) και 3β (δεν διαθέτουν δικό τους συνεργείο) της ανωτέρω Απόφασης διαδικασία, η 
οποία αφορά τα ΝΠΔΔ που εδρεύουν στην περιοχή τέως Διοικήσεως Πρωτευούσης, με κάποιες 
διαφοροποιήσεις, που ενσωματώθηκαν στις διαδικασίες, όπως περιγράφονται παρακάτω (περ. (γ) 
της Απόφασης Προεδρίας της Κυβέρνησης 3373/390/75). Αντίστοιχη είναι η διαδικασία και για τα 
ΝΠΔΔ που εδρεύουν στην περιοχή της τέως Διοικήσεως Πρωτευούσης (Ελ. Συν. Τμ. 6 Απόφαση 
243/2014).

2. Με την Ελ. Συν. Κλιμ. ΣΤ Πράξη 103/2014 κρίθηκε ότι η Επιτροπή της ΥΑ 3373/390/20.3.1975 
συνιστά το μόνο κατά νόμο αρμόδιο όργανο με αποφασιστική αρμοδιότητα για την προμήθεια των 
αναγκαίων ανταλλακτικών και ελαστικών επισώτρων με την εξαιρετική διαδικασία της απευθείας 
ανάθεσης, στην ειδικότερη περίπτωση της επισκευής οχημάτων του Δήμου, που έχουν ήδη 
παρουσιάσει βλάβη ή έχουν ήδη διαπιστωμένη ανάγκη συντήρησης ή επισκευής και μάλιστα 
ανεξαρτήτως του ύψους της απαιτούμενης κατά περίπτωση δαπάνης, καθόσον αρμόδιο κατά τα 
λοιπά όργανο, για τη διενέργεια διαγωνισμών στους Δήμους είναι η οικεία Οικονομική Επιτροπή. 
Περαιτέρω δε, η προμήθεια των ως άνω ειδών (ήτοι των ανταλλακτικών οχημάτων και των 
ελαστικών επισώτρων) διενεργείται σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις περί 
προμηθειών των Ο.Τ.Α. α΄ βαθμού.

3. Αντίστοιχα, με την Ελ. Συν. Κλιμ. Ζ Πράξη 129/2014 (Μη ανακλητέα από την Ελ. Συν. Τμ. 6 Απόφαση 
3066/2014) κρίθηκε ότι η Επιτροπή της υ.α. οικ. 3373/390/20.3.1975 είναι αρμόδια για την 
ανάθεση σε εξωτερικό ιδιωτικό συνεργείο εργασιών επισκευής και συντήρησης οχημάτων, μόνο 
όμως για όσα οχήματα έχουν ήδη παρουσιάσει βλάβη ή έχουν ήδη διαπιστωμένη ανάγκη 
συντήρησης ή επισκευής και υπό την προϋπόθεση ότι έχει τηρηθεί η διαδικασία που προβλέπεται 

mailto:gasiona@dionysos.gr


στην ίδια υπουργική απόφαση. Σε διαφορετική περίπτωση, όπως ενδεικτικά σε αυτήν της 
διενέργειας διαγωνισμού από τους δήμους για την ανάδειξη αναδόχου για τη σύναψη συμφωνίας-
πλαισίου με αντικείμενο τη συντήρηση και επισκευή οχημάτων, στην οποία θα καθορισθούν οι όροι
που διέπουν τις επιμέρους εκτελεστικές συμβάσεις (call-offs) και ιδίως οι τιμές και ενδεχομένως οι 
προβλεπόμενες ποσότητες, αρμόδιο αποκλειστικά όργανο για τον καθορισμό των όρων, τη 
διενέργεια και την κατακύρωση του διαγωνισμού είναι η Οικονομική Επιτροπή των δήμων. (Ελ. Συν.
Κλιμ. Τμ. 7 Πράξη 119/2016)

4. Σύμφωνα με το άρθρο 72 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α΄/2010), όπως τροποποιήθηκε και
ισχύει από το άρθρο 203 εδ. 3 του N. 4555/18 (ΦΕΚ 133/Α’/19.07.2018) «Μεταρρύθμιση του 
θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της 
Συμμετοχής - Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα 
«ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των 
ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων 
σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας 
Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις
«1. Η Οικονομική Επιτροπή είναι όργανο παρακολούθησης και ελέγχου της οικονομικής λειτουργίας 
του δήμου. Ειδικότερα έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες: 
α) …, δ1) Αποφασίζει αιτιολογημένα για τις περιπτώσεις απευθείας ανάθεσης προμηθειών, παροχής
υπηρεσιών, εκπόνησης μελετών και εκτέλεσης έργων σε εξαιρετικά επείγουσες περιπτώσεις» … ε) 
με την επιφύλαξη της παραγράφου 4 του παρόντος, καταρτίζει τους όρους, συντάσσει τη 
διακήρυξη, ….»

5. Σύμφωνα με την περίπτωση ε’ της παρ. 1 του άρθρου 58 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε 
με το άρθρο 203 παρ. 1 του Ν. 4555/2018: 
«Ειδικότερα ο Δήμαρχος: … ε) Αποφασίζει για την έγκριση των δαπανών και διάθεση όλων των 
εγγεγραμμένων στον προϋπολογισμό πιστώσεων, συμπεριλαμβανομένων των πιστώσεων που 
εγγράφονται σε αυτόν με αναμόρφωση, με την έκδοση της σχετικής απόφασης ανάληψης 
υποχρέωσης. Για την άσκηση της αρμοδιότητας αυτής δεν απαιτείται προηγούμενη απόφαση 
συλλογικού οργάνου, εκτός αν αυτή είναι απαραίτητη, προκειμένου να επιτευχθεί η απαραίτητη 
εξειδίκευση της πίστωσης. Στην τελευταία αυτή περίπτωση, πριν την απόφαση του δημάρχου, 
προηγείται σχετική απόφαση του δημοτικού συμβουλίου. …». 

6. Το Π.Δ. 80/2016 «Ανάληψη Υποχρεώσεων από τους Διατάκτες» (ΦΕΚ 145/Α’/5.8.2016),

7. τις διατάξεις του Ν.3463/06 “Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων” και ειδικότερα του 
άρθρου 158 παρ. 1 εδάφιο ιζ’ για το ότι οι δαπάνες για την προστασία του περιβάλλοντος και την 
πολιτική προστασία είναι υποχρεωτικές και την παρ. 7 του ίδιου άρθρου για το ότι στις περιπτώσεις
απευθείας ανάθεσης, εφόσον συντρέχει κατεπείγουσα ανάγκη, εάν δεν υπάρχει στον 
προϋπολογισμό πίστωση ή αυτή που υπάρχει είναι ανεπαρκής, η αναγκαία τροποποίηση του 
προϋπολογισμού γίνεται στην πρώτη, μετά την ανάθεση, συνεδρίαση του Δημοτικού ή Κοινοτικού 
Συμβουλίου, 

8. Σύμφωνα με την Πράξη 73/23.4.2018 του VII Τμήματος του Ελεγκτικού Συνεδρίου «Η κατεπείγουσα 
δε αυτή ανάγκη (σημείωση: για την απευθείας ανάθεση παροχής υπηρεσιών συντήρησης – 
επισκευής οχημάτων) δεν οφείλεται σε υπαιτιότητα του Δήμου, καθώς δεν αποδείχθηκε ότι τα 
αρμόδια όργανά του, ενώ γνώριζαν ότι τα δημοτικά οχήματα και οι υπερκατασκευές τους έχρηζαν 
επισκευών και συντήρησης, καθυστέρησαν να εγκρίνουν τη διενέργεια του σχετικού διαγωνισμού, ο
οποίος κατά την έγκριση της απευθείας ανάθεσης βρισκόταν ακόμη σε εξέλιξη. Συνεπώς, η 
απευθείας ανάθεση της παροχής των υπηρεσιών αυτών και, κατ’ επέκταση, η ελεγχόμενη δαπάνη 



είναι νόμιμες». 

9. Επίσης σύμφωνα με την Πράξη 73/23.4.2018 του VII Τμήματος του Ελεγκτικού Συνεδρίου «Εξάλλου,
το επείγον δεν αναιρείται από μόνο το γεγονός ότι από τις επιθεωρήσεις των οχημάτων μέχρι τη 
σύναψη του συμφωνητικού με την ανάδοχο μεσολάβησε χρονικό διάστημα τεσσάρων μηνών 
περίπου, καθώς το χρονικό αυτό διάστημα δεν υπερβαίνει τα ανώτατα χρονικά όρια ενέργειας και 
διεκπεραίωσης για τη διοίκηση, μετά τα οποία δε θα μπορούσε να δικαιολογηθεί (πρβλ. ΕΣ ΚΠΕΔ VII
Τμ. 242/2017)».

10. Την υπ΄αρίθ. 123/27.12.2021  (ΑΔΑ: ΩΤ73Ω93- 6Α8)  απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου με την 
οποία ψηφίστηκε ο προϋπολογισμός του Δήμου ο.ε. 2022 , η οποία επικυρώθηκε με την αριθ. 
πρωτ. 11668/01.02.2022 απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

11. Ο Δήμος συντηρεί τις υπερκατασκευές των απορριμματοφόρων οχημάτων του στην εταιρία ΚΑΞΕΚΩ
με την οποία έχει συναφθεί η με αρ. πρωτ. 21759/2020 σύμβαση συμφωνίας – πλαίσιο. Με την εν 
λόγω σύμβαση ο ανάδοχος έχει αναλάβει τη συντήρηση 7 Τμημάτων του ενδεικτικού 
προϋπολογισμού του διαγωνισμού που είχε διενεργηθεί το 2019 και σήμερα το υπόλοιπο του 
Τμήματος Ε1 της σύμβασης που αφορά στην επισκευή των υπερκατασκευών έχει εξαντληθεί (μετά 
και την ενεργοποίηση του προβλεπόμενου δικαιώματος προαίρεσης). 

12. Η Διεύθυνση Περιβάλλοντος του Δήμου έχει εγκαίρως εισηγηθεί την υλοποίηση ανοικτού 
διαγωνισμού ανάδειξης αναδόχων συντήρησης – επισκευής των οχημάτων του Δήμου (εισήγηση 
προς Ο.Ε. με αρ. πρωτ. 24076/22.07.2021 και αίτημα έγκρισης δαπάνης και διάθεσης πίστωσης με 
ΑΔΑΜ: 21REQ008965585 2021-07-22 και ορθή επανάληψη αυτής 21REQ009216846 2021-09-16).
Η διενέργεια σχετικού ηλεκτρονικού διαγωνισμού έχει εγκριθεί με την 502/2.11.2021 ΑΟΕ, η 
ημερομηνία διεξαγωγής του ήταν στις 21.12.2021 και σήμερα τελεί υπό εξέλιξη χωρίς να έχει ακόμη
ολοκληρωθεί.

13. Σήμερα έχει προκύψει ανάγκη επισκευής – συντήρησης του καλαθοφόρου οχήματος μάρκας 
NISSAN του Δήμου με αριθμό κυκλοφορίας ΜΕ131156 το οποίο εξυπηρετεί τις ανάγκες της 
Υπηρεσίας Ηλεκτροφωτισμού του Δήμου Διονύσου. Σημειώνεται ότι ο Δήμος έχει δύο καλαθοφόρα 
οχήματα σε χρήση και σήμερα έχοντας μόνο ένα σε λειτουργία δεν μπορεί να ανταποκριθεί στις 
αυξημένες ανάγκες επισκευής του δημοτικού φωτισμού (σε ένα δίκτυο που εκτείνεται σε 400 
χιλιόμετρα οδών περίπου, σε 7 δημοτικές ενότητες, και συνίσταται σε περισσότερα από 9.000 
φωτιστικά σώματα) ενώ ο Δήμος τελεί και σε Κατάσταση   Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας   
(υπ’ αρ. 6802/29-7-2021 (ΑΔΑ: 6Σ9446ΜΤΛΒ-52Ε) Απόφαση του Γ.Γ. Πολιτικής Προστασίας ως αυτή 
παρατάθηκε έως και τις 27-07-2022 σύμφωνα με την υπ. αρ.   630/27.1.2022   (ΑΔΑ: 9Φ2Μ46ΝΠΙΘ-  
ΟΝΣ)   Απόφαση   του Γ.Γ. Πολιτικής Προστασίας   (αρ. πρωτ. Δήμου 2497/31.1.2022).    

14. Στο πλαίσιο της ανωτέρω ανάγκης, το Γραφείο Κίνησης του Δήμου (Επιτροπή Συντήρησης και 
Επισκευής των Οχημάτων του Δήμου Διονύσου - 807/5332/14.2.2018 Απόφαση Δημάρχου) ζήτησε 
και έλαβε προσφορά στις 24/02/2022 από κατάλληλο συνεργείο (εταιρία GEPALIFT ΙΚΕ 
Βιομηχανικές Κατασκευές – Υπερκατασκευές) ποσού 7.998,00€ συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ 
24%, που αφορά στην επισκευή (εργασία και ανταλλακτικά) του ηλεκτρονικού συστήματος της 
υπερκατασκευής του για το οποίο διαγνώστηκε η βλάβη. 

15. Τους Κ.Α. 20.6263.0005 με τίτλο ‘’Συντήρηση και Επισκευή Μεταφορικών Μέσων’’, και Κ.Α. 
20.6671.0007 με τίτλο ‘’Ανταλλακτικά Μεταφορικών Μέσων’’, του π/υ του Δήμου ο.ε. 2021

Κατόπιν των ανωτέρω, παρακαλούμε όπως ληφθεί Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής 



για  την  επείγουσα απευθείας  ανάθεση  [εξαιτίας  εξάντλησης  του διαθέσιμου  υπολοίπου της  πλέον
πρόσφατης  σχετικής  σύμβασης  (με  την  εταιρία  ΚΑΞΕΚΩ)  για  τη  συντήρηση  –  επισκευή  των
υπερκατασκευών  των  οχημάτων  του  Δήμου,  ενώ  βρίσκεται  σε  εξέλιξη  διαγωνιστική  διαδικασία
ανάδειξης σχετικού αναδόχου] λόγω της ακινητοποίησης του καλαθοφόρου οχήματος του Δήμου με
αρ. κυκλοφορίας ΜΕ 131156, το οποίο είναι απολύτως απαραίτητο να επισκευαστεί για την ομαλή και
απρόσκοπτη  λειτουργία  της  Υπηρεσίας  Ηλεκτροφωτισμού  του  Δήμου,  στο  συνεργείο  GEPALIFT ΙΚΕ
Βιομηχανικές Κατασκευές – Υπερκατασκευές, για συνολικό ποσό 7.998,00€ συμπεριλαμβανομένου του
ΦΠΑ 24%.

Ο   Αντιδήμαρχος Περιβαλλοντικής Διαχείρισης, 
Κυκλικής οικονομίας & Πολιτικής Προστασίας

Εμμανουήλ Κόκκαλης

Συντάκτης Υπεύθυνος

Γραφείου Κίνησης

Προϊστάμενος

Δ/νσης Περιβάλλοντος

Ονομ/μο Γ. Ελεκίδης Ν. Ρούσσος Α. Παπαδόπουλος

Υπογραφή

Ημερ/νία

Ε.Δ.
1. Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών


